
 

Зарегистрировано в Минюсте России 10 мая 2017 г. N 46662 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 10 апреля 2017 г. N 320 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧНИ 

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ И НАПРАВЛЕНИЙ 

ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В соответствии с пунктом 3 Порядка формирования перечней профессий, специальностей и 

направлений подготовки, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1059 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 3 октября 2013 г., регистрационный N 30088), с 

изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18 декабря 2013 г. N 1363 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 24 февраля 2014 г., регистрационный N 31401), и на основании 

протокола заседания Совета Министерства образования и науки Российской Федерации по 

федеральным государственным образовательным стандартам от 27 февраля 2017 г. N 35, а 

также в связи с допущенной технической ошибкой приказываю: 

Утвердить: 

изменения, которые вносятся в перечень специальностей высшего образования, применяемый 

при реализации образовательных программ высшего образования - программ специалитета, 

содержащих сведения, составляющие государственную тайну или служебную информацию 

ограниченного распространения, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1060 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный N 30160), с 

изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 9 января 2017 г. N 9 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 3 февраля 2017 г., регистрационный N 45524) (приложение N 1); 

изменения, которые вносятся в перечни специальностей и направлений подготовки высшего 

образования, утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1061 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный N 30163), с изменениями, 

внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 

января 2014 г. N 63 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 

февраля 2014 г., регистрационный N 31448), от 20 августа 2014 г. N 1033 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 3 сентября 2014 г., регистрационный N 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=228631#l0


33947), от 13 октября 2014 г. N 1313 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 13 ноября 2014 г., регистрационный N 34691), от 25 марта 2015 г. N 270 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 апреля 2015 г., 

регистрационный N 36994), от 1 октября 2015 г. N 1080 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 19 октября 2015 г., регистрационный N 39355) и от 1 

декабря 2016 г. N 1508 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 

декабря 2016 г., регистрационный N 44807) (приложение N 2). 

 

Министр 

О.Ю. ВАСИЛЬЕВА 

 

Приложение N 1 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от 10 апреля 2017 г. N 320 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПЕРЕЧЕНЬ 

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

ПРИМЕНЯЕМЫЙ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММ СПЕЦИАЛИТЕТА, 

СОДЕРЖАЩИХ СВЕДЕНИЯ, СОСТАВЛЯЮЩИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННУЮ ТАЙНУ ИЛИ СЛУЖЕБНУЮ 

ИНФОРМАЦИЮ ОГРАНИЧЕННОГО 

РАСПРОСТРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 СЕНТЯБРЯ 2013 Г. 

N 1060 

В перечне специальностей высшего образования, применяемом при реализации 

образовательных программ высшего образования - программ специалитета, содержащих 

сведения, составляющие государственную тайну или служебную информацию ограниченного 

распространения, утвержденном приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1060 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный N 30160), с изменениями, 

внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 

января 2017 г. N 9 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 



февраля 2017 г., регистрационный N 45524): 

а) после строки: 

" 

 

57.05.02  Государственная охрана  Специалист в области 

государственной охраны 

" 

дополнить строкой 

" 

 

57.05.03  Технологическое обеспечение 

национальной безопасности и 

обороны  

Инженер-технолог  

"; 

б) строку 

" 

 

05.00.00  Науки о земле   

" 

заменить строкой 

" 

 

05.00.00  Науки о Земле   

". 

 

Приложение N 2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от 10 апреля 2017 г. N 320 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПЕРЕЧНИ 

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ И НАПРАВЛЕНИЙ 

ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 



ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 СЕНТЯБРЯ 2013 Г. N 1061 

1. В перечне направлений подготовки высшего образования - бакалавриата, утвержденном 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 

1061 "Об утверждении перечней специальностей и направлений подготовки высшего 

образования" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 

2013 г., регистрационный N 30163), с изменениями, внесенными приказами Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 29 января 2014 г. N 63 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 28 февраля 2014 г., регистрационный N 

31448), от 20 августа 2014 г. N 1033 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 3 сентября 2014 г., регистрационный N 33947), от 13 октября 2014 г. N 1313 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 ноября 2014 г., 

регистрационный N 34691), от 25 марта 2015 г. N 270 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 22 апреля 2015 г., регистрационный N 36994), от 1 октября 

2015 г. N 1080 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 октября 

2015 г., регистрационный N 39355) и от 1 декабря 2016 N 1508 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 20 декабря 2016 г., регистрационный N 

44807) (далее - приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 

сентября 2013 г. N 1061), строку: 

" 

 

34.03.01  Сестринское дело  Академическая медицинская 

сестра. Преподаватель  

" 

заменить строкой 

" 

 

34.03.01  Сестринское дело  Академическая медицинская сестра 

(для лиц мужского пола - 

Академический медицинский брат). 

Преподаватель  

". 

 

2. В перечне специальностей высшего образования - специалитета, утвержденном приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1061: 

а) после строки 

" 

 

03.05.01  Астрономия  Астроном. Преподаватель  

" 

дополнить строкой 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=228631#l9
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=228631#l65


" 

 

03.05.02  Фундаментальная и прикладная физика  Физик. Преподаватель  

"; 

б) строку 

" 

 

31.05.01  Лечебное дело  Врач общей практики  

" 

заменить строкой 

" 

 

31.05.01  Лечебное дело  Врач - лечебник  

"; 

в) строку 

" 

 

31.05.02  Педиатрия  Врач - педиатр общей практики  

" 

заменить строкой 

" 

 

31.05.02  Педиатрия  Врач - педиатр  

"; 

г) строку 

" 

 

31.05.03  Стоматология  Врач - стоматолог общей практики  

" 

заменить строкой 

" 

 

31.05.03  Стоматология  Врач - стоматолог  

"; 

д) после строки 

" 



 

31.05.03  Стоматология  Врач - стоматолог  

" 

дополнить строкой 

" 

 

31.05.04  Остеопатия  Врач - остеопат  

". 


